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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na projekt elektroinstalace ve školní dílně pro

výuku na obráběcích strojích. Je zde řešena problematika výpočtového zatíţení, dimenzování

vodičů, poţadavky na umělé osvětlení a kompenzace účiníku ve školní dílně. Předkládaný

projekt řeší specifické poţadavky, jimiţ se provoz ve školní dílně odlišuje od běţného

provozu ve výrobním závodě.
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Abstract

Project of wiring system in a school workshop for education on machine tools.

This work is focused on the project of electrical installation in a school workshop

used for vocational training on machine tools. The work deals with problems of factored

load, the dimensioning of conductors, requirements for lighting and the compensation of

power factor in a school workshop. The project solves specific requirements that make

operation in a school workshop different from ordinary operation in a factory.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na tvorbu projektu elektroinstalace ve školní dílně pro

výuku na obráběcích strojích.

Samotná práce se zabývá projektem a návrhem bezpečné a spolehlivé elektroinstalace ve

školním zařízení. Tato práce je rozdělena na jednotlivé části, obsahující rozvrţení

elektroinstalace, charakteristiku pouţitých prvků instalace. Dále je součástí výpočet a

dimenzování vedení i kompenzace jalové energie. Na závěr je provedeno zhodnocení návrhu

a porovnání se navrhovaného řešení se stávajícím stavem.
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Seznam pouţitých symbolů:

Sn jmenovitý výkon zdánlivý

Si instalovaný výkon zdánlivý

Pi instalovaný výkon činný

Sc celkový zdánlivý výkon

Pc celkový činný výkon

CNC počítačem řízené obráběcí stroje

EZS elektronický zabezpečovací systém

β koeficient soudobosti (součinitel náročnosti)

cos φ účinník

Pmax hodinové maximum odběru elektrické energie

ks poměr instalovaných výkonů, které jsou v chodu k instalovanému výkonu

kz poměr skutečného výkonu spotřebičů v chodu k jejich instalovanému výkonu

ηm účinnost spotřebičů při daném vyuţití

ηs účinnost napájecí soustavy

Px součet x největších příkonů spotřebičů charakterizujících danou skupinu

PV výpočtové zatíţení

PV1 výpočtové zatíţení zóna 1

PV2 výpočtové zatíţení zóna 2

PV3 výpočtové zatíţení zóna 3

Ip výpočtový proud

IJ1 výpočtový proud pro rozvaděč RJ1

IΔN jmenovitý reziduální proud proudových chráničů

ICN zkratová schopnost jističů

PCH proudový chránič

UGR činitel oslnění

Ēm osvětlenost (lx)

Uo rovnoměrnost osvětlení

Ra index podání barev

Ib proud pouţitý ve vedení

In jmenovitý proud

Iz dovolené proudové zatíţení vodiče

I2 proud zajišťující účinné zapůsobení ve stanovené době

RD hlavní dílenský rozvaděč

HR hlavní rozvaděč objektu

RQ kompenzační rozvaděč

RP1 rozvaděč pro soustruţnickou dílnu (zóna 1)

RP2 rozvaděč pro frézařskou dílnu (zóna 2)

RP3 rozvaděč pro dílnu ručního zpracování kovů (zóna 3)

RJ1 rozvaděč pro jeřáb a osvětlení nákladové rampy

RO1 rozvaděč osvětlení

RP3.1 rozvaděč pro připojení strojů v dílně ručního zpracování 1

RP3.2 rozvaděč pro připojení strojů v dílně ručního zpracování 2

1p/3p jednopólový/třípólový

k1 přepočítávací koeficient – okolní teplota

k2 přepočítávací koeficient – způsob uloţení

IDOV maximální dovolený proud vodičem

ΔUf absolutní úbytek fázového napětí

ΔU% procentní úbytek napětí

Un jmenovité napětí
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Uf fázové napětí sítě

Us sdruţené napětí sítě

XL induktivní reaktance kabelu (Ω/km)

R činný odpor kabelu (Ω/km)

QK kompenzovaný jalový výkon

Q´ vykompenzovaný jalový výkon

S´

Sv

zdánlivý výkon po kompenzaci

zdánlivý soudobý výkon před kompenzací

SVJ zdánlivý soudobý výkon RJ1

ST výkon transformátoru

Q jalový výkon před kompenzací

ΣSV suma všech hodnot výpočtového zatíţení

ER hromadné dálkové ovládání

Ike ekvivalentní oteplovací proud

Ik
´´
počáteční souměrný rázový zkratový proud

Sx průřez jádra kabelu v mm
2

Smin minimální průřez jádra

Pio instalovaný výkon osvětlení RO1

EP elektronický předřadník

Svc celkový zdánlivý výpočtový výkon pro RD

Ipc celkový výpočtový proud pro RD

Návrh elektroinstalace ve školní dílně Bc. Miloš Bešta 2012

11

1. Projekt elektroinstalace školní dílny

Cílem této práce je projekt nové elektroinstalace v objektu školní dílny pro výuku na

obráběcích strojích Střední školy stavební Teplice (dále jen SŠ Stavební). Projekt zahrnuje

nově instalované rozvody pro světelné i zásuvkové okruhy a také rozvody pro připojení

obráběcích strojů spolu s návrhem kompenzace.

Při projektování elektroinstalací je nutno vycházet z obecně platných zákonů a

vyhlášek upravujících jak samotné provedení elektroinstalací tak i veškerých stavebních

úprav ať uţ je jedná o vznik nových staveb, nebo úpravu stávajících. Při projektování

elektroinstalace ve školních objektech je hlavní a zásadní poţadavek na bezpečnost.

Všechna další hlediska, která se uplatňují ve výrobních provozech, jako například

zajištění plynulého chodu výroby apod. zde nejsou prioritní. To však neznamená, ţe lze tyto

další hlediska pominout, pouze po všech stránkách správně a vhodně navrţený rozvod

elektrické energie lze povaţovat za přijatelný a zajišťující dostatečnou provozní spolehlivost.

1.1 Popis objektu
SŠ Stavební Teplice a její odloučené pracoviště v Krupce je jednou z páteřních škol

okresu Teplice. Škola nabízí mimo jiných oborů i učební obory se zaměřením na zpracování

kovů, jako jsou nástrojař, obráběč kovů, zámečník a další. Pro získávání základních

pracovních návyků a osvojování si pracovních postupů se při výuce těchto oborů v dílnách

vyuţívá poměrně velký počet strojů dříve určené pro výrobní účely. Rekonstruovaná školní

dílna je umístěna ve čtyřpatrové budově SŠ Stavební Teplice odloučené pracoviště Krupka Na

příkopě 77. Zmíněná budova má půdorys ve tvaru písmene L je umístěna na svaţitém terénu a

rekonstruovaná dílna se nachází v 2. NP této budovy. V dalších patrech objektu se nachází

ostatní prostory pro teoretickou i praktickou výuku. Stáří budovy cca 100 let, budova má

ţelezobetonový skelet, příčky jsou vyzděné cihlami. Stávající elektroinstalace je provedena

v síti TN-C pochází pravděpodobně z 60. - 70. let 20. st. V průběhu let do ní bylo často

zasahováno, dokumentace k stávajícím rozvodům neexistuje ţádná. Celkově jsou rozvody nn

ve špatném stavu provedeny povětšinou hliníkovými vodiči dnešním poţadavků jiţ

nevyhovujících průřezů. Z hlediska moderních nároků je naprosto nevyhovující především

z pohledu bezpečného a spolehlivého provozu z toho důvodu je plánována její celková

rekonstrukce. Celá dílna včetně elektroinstalace bude rozdělena do tří částí:

1) Dílna 1 pro výuku soustruţení – soustruţnická dílna (zóna 1)

2) Dílna 2 pro výuku frézování – frézařská dílna (zóna 2)

3) Dílna 3 pro výuku ručního zpracování kovů (zóna 3)

V minulosti v tomto objektu probíhala souběţně i výrobní činnost a byl zde umístěn vlastní

transformátor. V současné době je celý objekt připojen k distribuční síti 230/400V. Stupeň

důleţitosti dodávky el. energie spadá do kategorie 3. Běţný odběr - dostačující je napájení

z jednoho zdroje.

1.2 Poţadavky na bezpečnost
Nově instalované rozvody musí splňovat nároky všech norem týkajících se

bezpečnosti a ochrany před úrazem elektrickým proudem zejména je třeba brát ohled na ČSN

33 2000-4-41 ed.2 a dále ČSN EN 61140 ed.2, ČSN 33 1310 ed.2, ČSN 33 2130 ed.2. a další.

Z poţadavků na bezpečnost elektrických rozvodů vyplývajících z obecně závazných

předpisů je zřejmé, ţe základním kritériem je bezpečnost osob, zvířat i majetku. Dalšími


[…]

QF11.1 SM253-20 motorový spouštěč 14…20A / 400V OEZ
označení typ popis výrobce
FA0.1-NO SV-BC-X230 napěťová spoušť OEZ
FA0.2-NO SV-LP napěťová spoušť OEZ
FA0.3-NO SV-LP napěťová spoušť OEZ
FA0.4-NO SV-LP napěťová spoušť OEZ
QM1-NO SV-LP napěťová spoušť OEZ
QM2-NO SV-LP napěťová spoušť OEZ
FA3-NO SV-LP napěťová spoušť OEZ
FA3.1-NO SV-LP napěťová spoušť OEZ
FA3.2-NO SV-LP napěťová spoušť OEZ
FA SV-LP napěťová spoušť OEZ
označení typ popis výrobce
FIA1 OFI-40-4-030AC proudový chránič 4p 30mA/40A-AC OEZ
FIA2 OFI-40-4-030AC 1 OEZ
FIA3 OFI-40-4-030AC proudový chránič 4p 30mA/40A-AC OEZ
označení typ popis výrobce
QM11.1 APN-32-3 výkonový spínač 3x32A/400V OEZ
QM2 APN-63-3 výkonový spínač 3x63A/400V OEZ
QM1 APN-63-3 výkonový spínač 3x63A/400V OEZ
QL1 APN-32-3 výkonový spínač 3x32A/400V OEZ
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List1

PŘÍLOHA Č.6 STR.1.

Označení Druh Uložení Délka (m) Průřez (mm2) IN jističe (A) IP (A) IZ kabelu (A)

RD

W001 4J E 30 70 160/B 157.8 166

W004 5J E 30 16 80/B 53.4 67.9

W005 5J E 50 6 40/B 30.3 43

W006 5J E 30 4 25/B 17 29

RP1

W1.1 5J E 5 4 25/B 12.7 29

W1.2 3J E 25 2.5 16/C 11.2 21.2

W1.3 5J E 10 2.5 16/C 11.2 21.2

WM1.1 5J E 25 4 M11-16A 12.3 29

WM1.2 5J E 22.5 4 M11-16A 12.3 29

WM1.3 5J E 20 4 M11-16A 12.3 29

WM1.4 5J E 17.5 4 M11-16A 12.3 29

WM1.5 5J E 15 4 M11-16A 12.3 29

WM1.6 5J E 12.5 4 M11-16A 12.3 29

WM1.7 5J E 10 4 M11-16A 12.3 29

WM1.8 5J E 30 4 M11-16A 12.3 29

WM1.9 5J E 27.5 4 M11-16A 12.3 29

WM1.10 5J E 25 4 M11-16A 12.3 29

WM1.11 5J E 22.5 4 M11-16A 12.3 29

WM1.12 5J E 20 4 M11-16A 12.3 29

WM1.13 5J E 17.5 2.5 M7-10A 6.5 21.2

WM1.14 5J E 15 2.5 M7-10A 6.5 21.2

WM1.15 5J E 10 4 M11-16A 11.7 29

WM1.16 5J E 7.5 2.5 M4,5-6,3A 4.3 21.2

RJ1

WJ1.1 5J E 15 2.5 25/B 10.7 21.2

WJ1.2 3J E 20 1.5 16/B 8.7 18.6

RP2

W2.1 3J E 20 2.5 16/C 11.2 25.4

W2.2 3J E 30 2.5 16/C 11.2 25.4

W2.3 3J E 45 2.5 16/C 11.2 25.4

W2.4 5J E 10 2.5 16/C 11.2 21.2

WM2.1 5J E 24 4 M11-16A 10.8 29

WM2.2 5J E 21.5 4 M11-16A 10.8 29

WM2.3 5J E 19 4 M11-16A 10.8 29

WM2.4 5J E 16.5 4 M11-16A 10.8 29

WM2.5 5J E 14 4 M11-16A 10.8 29

WM2.6 5J E 30 4 M11-16A 10.5 29

WM2.7 5J E 27.5 4 M11-16A 10 29

WM2.8 5J E 11.5 4 M11-16A 10.4 29

WM2.9 5J E 9 4 M11-16A 10.4 29

PŘÍLOHA Č. 6. STR.2.

Označení Druh Uložení Délka (m) Průřez (mm2) IN jističe (A) IP (A) IZ kabelu (A)

RP2 dodatek

WM2.10 5J E 25 4 M11-16A 10.4 29

WM1.11 5J E 17.5 2.5 M9-12,5A 6.6 21.2

WM1.12 5J E 22.5 4 M11-16A 11.1 29

WM1.13 5J E 6.5 2.5 M2,8-4A 3.2 21.2

WM1.14 5J E 12.5 2.5 M7-10A 7.6 21.2

WM1.15 5J E 15 2.5 M7-10A 7.4 21.2

WM1.16 5J E 20 2.5 M4,5-6,3A 4.8 21.2

RP3

W3.1 3J E 20 2.5 16/C 11.2 25.4

W3.2 3J E 40 2.5 16/C 11.2 25.4

W3.3 5J E 15 2.5 16/C 11.2 21.2

W3.4 5J E 20 2.5 16/C 11.2 21.2

W3.5 5J E 15 4 25/B 15 29

W3.6 5J E 15 4 25/B 11.2 29

RP3.1

W3.11 5J E 4 2.5 M7-10A 5.2 21.2

W3.12 5J E 6 2.5 M7-10A 6 21.2

W3.13 5J E 8 2.5 M4,5-6,3 2.5 21.2

W3.14 5J E 10 2.5 M1,8-2,5 1.2 21.2

RP3.2

W3.21 5J E 4 2.5 M7-10 5.2 21.2

W3.22 5J E 6 2.5 M1,8-2,5 1.44 21.2

W3.23 5J E 8 2.5 M4,5-6,3 2.45 21.2

W3.24 5J E 10 2.5 M1,8-2,5 1.2 21.2
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