Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh elektroinstalace ve školní dílně pro výuku na obráběcích strojích
Student: Bc. Miloš BEŠTA Std. číslo: E10N0001K
Oponent: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant v předložené práci řeší návrh elektrické instalace ve školní dílně. Vychází z technického popisu zařízení, určuje výpočtové zatížení a navrhuje jednotlivé části elektroinstalace. Návrh je doplněn potřebnými výpočty osvětlovací soustavy. V závěru práce je proveden návrh kompenzace jalového výkonu v daném objektu.

Dotazy oponenta k práci:

1) Vysvětlíte pojem sítě TN-C, TN-C-S, TN-S

2) Při jištění se používá kombinace prvků pojistka - jistič. Jak tato kombinace musí být jištěna.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce